Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Dominika Vacková

Komentovaný překlad – Vegetarische Ernährung

Annotated translation – Vegetarian diet

2016 Vedoucí práce: Mgr. Monika Žárská

Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským

komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte

výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k

dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a

zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu

provedla na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od

celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým

soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových. Kromě

dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19)

připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu

napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.
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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl vypracovat překlad originálu německého textu do

češtiny a doplnit ho odborným komentářem. Překládaným textem je populárně naučný

článek zveřejněný v roce 2011 v německém vědeckém časopise Spiegel der Forschung 28

(č. 1). Článek se zabývá vegetariánskou a veganskou stravou ve světě a především

v Německu a snaží se přiblížit tento druh stravování širšímu publiku. V rámci odborného

komentáře je nejprve provedena překladatelská analýza originálu, ve které jsou zahrnuty

vnětextové a vnitrotextové faktory vycházející z teorie Christiane Nordové. Na základě

překladatelské analýzy se tato práce zabývá překladatelskou metodou a při překladu

vzniklými problémy a jejich řešením. Celá práce je uzavřena kapitolou o překladatelských

posunech.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is the translation of a German original text into Czech

provided with a translation commentary. The translated text is an article published in 2011

in a German scientific journal Spiegel der Forschung n.28 (issue 1). The article deals with

vegetarianism around the whole world and in Germany and tries to explain this diet to a

wider audience. The translation commentary consists of a translation analysis of the

original text, which contains a description of intertextual and extratextual factors based on

Christiane Nord's theory. The thesis deals with translation methods, problems that occur

during translation and their possible solutions based on the translation analysis. The

bachelor thesis is concluded with a chapter about translation shifts.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je komentovaný překlad německého populárně

naučného článku zveřejněného v roce 2011 v odborném univerzitním časopise Spiegel der

Forschung 28 (č. 1). Autory článku jsou Dr. Marcus Keller a prof. Dr. Claus Leitzmann.

Oba autoři jsou nutriční odborníci z Institutu pro alternativní a trvalou stravu (IFANE)

v německém městě Giessen. Článek se zabývá vegetariánskou a veganskou stravou

především v Německu, ale také ve světě a přibližuje její problematiku veřejnosti.

Bakalářská práce si klade za cíl vytvořit funkční překlad a v odborném komentáři

rozebrat a analyzovat výchozí text podle německé translatoložky Christiane Nordové,

stanovit překladatelskou metodu, rozebrat překladatelské posuny a při překladu vzniklé

problémy na úrovni makrostylistiky a mikrostylistiky.

K překladu byly využity jazykové příručky a slovníky uvedené v samostatné části

práce „8. Seznam použité literatury“. Především se jedná o německý výkladový slovník

Duden, Velký německo-český, česko-německý slovník Lingea a Internetovou jazykovou

příručku. Frekvence výskytu výrazů byla zjišťována pomocí internetového vyhledávače

Google a Českého národního korpusu.

Odborný komentář vychází z publikací, které se věnují teorii překladu. Jsou to

zejména odborné publikace od Jiřího Levého Umění překladu, Textanalyse und Übersetzen

od Christiane Nordové a Poetika uměleckého prekladu od Antona Popoviče.
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3 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA

Tato kapitola se bude věnovat překladatelské analýze výchozího textu, jež

neoddělitelně patří k práci překladatele. Řadí se mezi 3 fáze překladatelského procesu

podle Jiřího Levého a dělí se na tyto: pochopení předlohy, interpretace předlohy a

přestylizování předlohy.
1
Pomocí tohoto procesu se překladatel snaží vytvořit funkční a

ekvivalentní obraz originálu v cílovém jazyce. A je nezbytně důležité, aby textu

porozuměl, jak po stránce pragmatické, tak lexikální i stylistické. Překladatelská analýza

také slouží k vytvoření schématu, které má překladateli pomoci při řešení problémů, jež se

mohou během překládání vyskytnout. Pokud je analýza provedena chybně nebo k ní vůbec

nedošlo, může se stát, že dojde k nesprávnému pochopení výchozího textu a překlad tím

bude nezdařené dílo, které je stylisticky nevyvážené a má špatné funkční zařazení.

Překladatelská analýza v této práci vychází z teorie translatoložky Christiane

Nordové a jejího velmi přehledného a strukturovaného modelu, jenž představila

v publikaci Textanalyse und Übersetzen. Na základě této publikace se tato práce bude

zabývat vnětextovými a vnitrotextovými faktory.
2

3.1 Vnětextové faktory

Do této skupiny se řadí 8 faktorů (autor, adresát, místo, medium, čas, intence a

funkce), které jsou dále rozvedeny níže.

3.1.1 Autor

V případě tohoto textu se nejedná o jednoho autora, ale autory dva. Jsou jimi

odborníci Dr. Marcus Keller a prof. Dr. Claus Leitzmann. Do textu je zakomponované

malé „okénko“ se stručnými informacemi o autorech, takže i samotný čtenář si může zjistit

další doplňující informace o jejich životě. Na konci článku má čtenář možnost autory také

kontaktovat.

Prof. Dr. Claus Leitzmann studoval chemii, mikrobiologii a biochemii v USA, byl

docentem biochemie a výživy v Bangkoku a byl vedoucím výzkumné laboratoře pro

podvýživu v Chiang Mai v Thajku. V minulosti pracoval v Institutu nutriční vědy na

Giessenské univerzitě. Zabývá se především mezinárodní výživou, vegetariánstvím,

plnohodnotnou stravou a ekologií stravování.

1
Levý, 1983, str. 53-83

2
Nord, 1995, str. 44-148
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Jeho kolega Dr. Marcus Keller studoval ekotropologii na Giessenské univerzitě. Po

své činnosti jako vědecký spolupracovník profesora Leitzmanna na Institutu nutriční vědy

Giessenské univerzity pracoval jako odborný spisovatel na volné noze, přednášející a

docent. Jeho práce se zaměřuje na alternativní formu výživy, vegetariánství a trvalé

stravování. V roce 2010 založil v Giessenu Institut pro alternativní a trvalou stravu

(IFANE).

3.1.2 Medium, místo, čas

Německý článek byl zveřejněn v odborném univerzitním časopise Spiegel der

Forschung v prvním čísle v roce 2011 a vznikl v době, kdy vegetariánství a jeho podtypy

získávaly na popularitě a bylo ve velké oblibě začít se starat o to, co jíme. Vydavatelem

odborného univerzitního časopisu Spiegel der Forschung byl prof. Dr. Joybrato

Mukherjee, jenž je v současnosti prezidentem Univerzity Justuse Liebiga v Giessenu. První

číslo tohoto časopisu vyšlo v listopadu 1983 a od té doby vydával časopis každoročně dvě

čísla až do roku 2013, kdy přestal po 30 letech publikovat. Všechny jeho vydání jsou

dostupné pouze v německém jazyce online v elektronické knihovně Giessenské univerzity
3

a lokálně se vydával zdarma i v tištěné podobě. Elektronická knihovna umožňuje také

stažení článku
4
ve formátu PDF. Časopis informuje o vědeckých poznatcích různých oborů

a tehdejším aktuálním výzkumu. V prvním čísle z roku 2011 je dohromady 13 článků, jež

se zaměřují na výzkum vzdělávání, stravu, aktuality různorodých výzkumů, ale také

studenty. Autoři článků jsou především odborníci a vědci.

3.1.3 Adresát

Z hlediska analýzy je adresát jeden z nejdůležitějších faktorů pro autora, ale

zároveň i pro překladatele. Adresátem, tedy příjemcem analyzovaného textu, by mohl být

typický čtenář časopisu Spiegel der Forschung. U výchozího textu se předpokládá, že


[…]


překladatelských posunech. Z toho důvodu se bude zabývat jen těmi, které se objevily v

rámci překladu.

6.1 Makrostylistika

6.1.1 Aktualizace

Časový rozdíl mezi cílovým textem a originálem je 5 let. Nebylo třeba

přizpůsobovat jazyk výchozího textu dnešnímu, protože pětiletý rozdíl není v jazyce skoro

vůbec zaznamenatelný. Autoři ve svém článku popisují vegetariánskou stravu a výzkumy.

Některé z těchto výzkumů ještě pokračují a téma je v dnešní době velmi aktuální.

V některých případech bylo třeba vynechat slova, která odkazovala na aktuální informaci

v roce 2011, jelikož po zmíněném časovém úseku již nejde o aktualitu.

Přizpůsobit se muselo to, že dílo, ze kterého částečně článek vychází, vyšlo nově

v roce 2011 a s odstupem 5 let dílo nové není a jeho poznatky rovněž. Proto bylo třeba tuto

9
Popovič, 1971, str. 80

10
Popovič, 1971, str. 82
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část přizpůsobit. Další část, která podlehla aktualizaci, byla informace o autorech článku,

konktrétně o prof. Dr. Clausi Leitzmannovi. V článku stojí, že Claus Leitzmann od roku

1974 pracuje na Giessenské univerzitě, ale tato informace se od vydání výchozího textu

změnila a autor v roce 1998 odešel do důchodu. Je zvláštní, že od jeho odchodu do

důchodu do vydání článku uběhlo 13 let a v článku je napsaná stále stará informace. Po

dohledávání informací nebyl nalezen žádný záznam o tom, že by na univerzitě stále

pracoval. V tomto případě se jedná buď o chybu, nepozornost nebo záměr. V překladu bylo

doplněno pouze rozpětí let, aby nedošlo k omylu.

6.2 Mikrostylistika

6.2.1 Konstitutivní posun

Konstitutivní posuny jsou objektivní a nevyhnutelné posuny.
11

Jsou to rozdíly,

které překladatel musí vyrovnat mezi výchozím jazykem a cílovým jazykem. Do těchto

posunů by se dal zařadit rozdíl gramatik obou jazyků, v češtině neexistující některé časy a

členy nebo větná stavba.

Obwohl es sehr schwierig ist, die Zahl der Vegetarier zu bestimmen, leben nach

verschiedenen Erhebungen mehrere Millionen Vegetarier in Deutschland (výchozí text str.

21). →

I když je velmi těžké určit počet vegetariánů, v Německu jich žije podle různých

propočtů několik miliónů (cílový text str. 21).

Im vollen Korn bleibt der Nährstoffgehalt weitgehend erhalten (výchozí text str.

24). →

V celém zrnu zůstávají zachovány všechny živiny (cílový text. str 24).

6.2.2 Individuální posun

Individuální posuny jsou opakem konstitutivních posunů. Zde se jedná o změny,

které jsou způsobeny individuálním postojem překladatele k textu a jeho idiolektem.

Nemusí se nutně jednat o negativní posun, ale je to další možnost řešení při překladu. Je

důležité podotknout, že hranice mezi individuálním a konstitutivním posunem je velmi

tenká a občas se nedá určit, kam dané řešení zařadit. S jistotou ale můžeme říci, že Popovič

11

Popovič, 1971, str. 117
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rozlišuje několik podtypů individuálních posunů na úrovni mikrostylistiky a zde si

uvedeme jen některé z nich.
12

V prvním případě se jedná o substituci, která funguje jako náhrada nepřeložitelných

výrazů, jež jsou nahrazeny výrazy se stejnou hodnotou:

Fleischesser (výchozí text str. 23 Tab. 1 Wissenschaftliche Untersuchungen mit

Vegetariern (Auswahl)) →

nevegetarián (cílový text str. 23 Tabulka 1: Vědecký výzkum s vegetariány

(výběr))

V dalším případě individuálního posunu se jedná o vysvětlivku, která je uvedená

v kapitole 5.4.1. Auszugsmehlprodukt. Dále je to také vysvětlení některých názvů

organizací a institucí (viz kapitola 5.5. Názvy institucí a organizací). Do těchto posunů by

se rovněž dalo zařadit použití synonym v textu.

12

Popovič, 1971, str. 82
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit adekvátní překlad populárně naučného článku

Vegetarische Ernährung z odborného univerzitního časopisu Spiegel der Forschung. Pro

vytvoření překladu bylo nutné provést překladatelskou analýzu výchozího textu a na jejím

základě stanovit překladatelkou metodu. Při aplikaci překladatelské metody nastaly některé

problémy, jež byly popsány i s jejich řešením. Vzhledem k rozdílným jazykovým

konvencím češtiny a němčiny, vznikly přirozeně při překladu některé nevyhnutelné

posuny. Bakalářská práce nemohla zohlednit všechny překladatelské problémy a jejich

řešení, ale popsala nejdůležitější z nich, které se v rámci překládaného textu objevily, a

doplnila je názornými příklady z textu. Problémy se vyskytly především na rovině

syntaktické, gramatické a lexikální. V překladu byly napraveny i chyby, jež se ve

výchozím textu naskytly.

Překlad má sloužit především jako adekvátní náhrada výchozího textu, proto byla

největší snaha o zachování informativní a apelové funkce textu. Zvláštností výchozího

textu bylo to, že vychází z německých a anglických výzkumů a některé německé reálie

jsou samozřejmostí, a proto byl překlad těmito fakty ztížen. Cílový text by i přesto měl na

čtenáře působit přirozeně. Vzhledem k tomu, že překlad je určen laikovi, ale také

odbornému čtenáři, mohl by se článek objevit v jakémkoli časopise o vegetariánské stravě

či vegetariánství nebo v časopise Vegetarián a Vegan, který se touto tématikou rovněž

zabývá.
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