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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

4

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

4

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

4

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

4

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

4

Body celkem

20

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce na velmi nízké úrovni – zejména z následujících důvodů (pouze příkladově,

v práci jsou další nedostatky vyznačeny):

V překladu:

(a) nedostatky plynoucí z neporozumění, vzájemně si odporující tvrzení, nelogická

vyjádření, např. „zelenina a ovoce by měly tvořit základ vegetariánské stravy

z důvodu jejich hustoty živin a jejich preventivnímu potenciálu“ (str. 6); „přísun

velkého množství sekundárních rostlinných látek a mikroživin probíhá pomocí

pestrého složení podle tzv. principu semaforu“ (str. 6); protichůdná vyjádření oproti

originálu a všeobecným znalostem jako např. „rostlinné oleje by se měly konzumovat

v mírném množství a měly by spíše ustupovat živočišným tukům kvůli jejich

výhodnému charakteru mastných kyselin“ (str. 7); „prevence slouží jako rozhodující

faktor pro pokles nemocí zatěžující zdraví“ (str. 8); „rozrůstající se hladomor trpících,

který činí doposud celosvětově přes jednu miliardu“ (str. 8); „z hlediska fyziologie

stravy jsou méně vzácné potraviny na vrcholu pyramidy a mělo by s nimi být

nakládáno úsporně“ (neporozumění, str. 11);

(b) formulační nedostatky, na sebe nevhodně navazující větné členy (chyby v rekci a

valenci) i věty v rámci souvětí, nedodržení stylové vhodnosti, nespisovné výrazy,

často bez reflexe aktuálního členění větného, např. „… vyplývající ze stravovacích

návyků, jakými jsou nadváha, cukrovka, hypertonie …“ (str. 3); „strava“ vs.

„stravování“ – je v tom rozdíl? (str. 3); „…že se vegetariánská strava a životní styl

v těchto různých aspektech projevují výrazně lépe než u běžné stravy.“; krátký vs.

dlouhý tvar („podporovaná“ na str. 4); „v jejich postojích“ (str. 4); „čeho se bylo

obáváno“ (str. 4); důsledně „protein“ místo v tomto typu textů běžnějších bílkovin

(např. str. 6); nereflektované AVČ např. na str. 7, 11, 12; nespisovné „polívkové lžíce“

na str. 10;

(c) velké množství pravopisných chyb a překlepů, chyb v interpunkci, nedůsledností,

např. „zdravotně politického“ na str. 3 a „zdravotně-politického“ na str. 5; interpunkce

chybí na str. 5, 9, 11, 12; hrubé chyby např. na str. 9: „(…) že situace mnohých lidí

v materiálně chudých zemích, kteří jsou bez prostředků, aby mohly koupit potraviny

(…)“; nesprávné skloňování zájmena „jenž“ a „jež“ v různých tvarech, např. str. 9;

hojně koncovka -é v pl. neutra, např. „existují speciální výživové doporučení“ (str. 9).

V komentáři:

(d) nedostačující komentář, sporadické citace odborné literatury, vynechání klíčových

překladatelských problémů (tematizováno pouze toto: překlad nadpisu, zásahy do

větné stavby textu (ale bez AČV), kompozita, názvy institucí a organizací, anglické

výrazy, genderová korektnost, masožravec vs. všežravec vs. nevegetarián, chyby ve

výchozím textu. (Vyloženě chybně jsou uváděny např. některé tvary trpného rodu

v češtině, avšak v komentáři se trpný rod nereflektuje, atd.);

(e) téměř žádná reflexe kontrastivní lingvistiky;

(f) podivné formulace, často až nesrozumitelné, protichůdné, plynoucí někdy

pravděpodobně z kombinace vlastních slov a inspirace u jiných prací, např. na str. 15

autorka píše: „Analyzovaný článek se řadí do odborného stylu. (…) I když je tento

článek spíše populárně naučný, je jeho stupeň odbornosti nižší.“ Str. 17: „Text ovšem

nepředpokládá jen německý jazyk, ale také anglický.“ Str. 18: „Větné konstrukce

většinou v analyzovaném textu doprovází velmi často výčty a souvětí se většinou

protáhne i na několik řádků.“ „Článek svou dlouhou syntaxí působí nepříliš

komplikovaně a větnou stavbu nezjednodušuje.“;

(g) chyby a překlepy (str. 13, 17), spojovníky místo pomlček ve výčtech, často chybné

V Praze dne: 5. 9. 2016 Oponent práce: Věra Kloudová, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě